

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor, **FELIX XAVIER BARROS**, Matrícula nº 100174, MOTORISTA, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir de 01 de junho de 2024 a 01 de junho de 2026, não fazendo jus a qualquer remuneração ou vantagens.

Art. 2º - A licença poderá ser interrompida a qualquer tempo, a pedido do funcionário ou no interesse da Administração Pública.

Art. 3º- Ao retornar o servidor será lotado de acordo com a necessidade do município.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência; Publique-se; Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Riachão, aos dez dias do mês de junho de 2024.

RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: SINTYA MARIA GOMES FERREIRA
Código identificador: 0347fbae3fdf673a870fbcc9c2b4a016

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO
MARANHÃO**

**CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO -
ESTADO DO MARANHÃO**

ATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024

Santa Filomena do Maranhão, 12 de junho de 2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão, no uso de suas atribuições legais definidas o Art. 186 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão e da Lei Orgânica deste Município.

- Considerando o recebimento do Ofício nº 2454/2023-SEGER/TCE-MA- noticiando a Prestação De Contas anual do Prefeito de Santa Filomena do Maranhão, referentes ao exercício financeiro de 2018.

a Mesa Diretora **disponibiliza a COMISSÃO FINANÇAS E ORÇAMENTO** toda a documentação pertinente para o apreciação dos mesmos.

Neste ato seja comunicada para a Comissão mencionada para tomar atos de praxe.

Sem mais para o momento.

Santa Filomena do Maranhão - Sala das Sessões

WANDERSON OLIVEIRA LIMA
Presidente da Casa Legislativa

Publicado por: RODOLFO FARUK BARBOSA DE SOUZA
Código identificador: 111c259440aaaad9da20036d2d96b057

**CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO -
ESTADO DO MARANHÃO**

**DECLARAÇÃO DE REBIMENTO DE CONTAS ANUAL DE GOVERNO
DA PFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO,**

EXERCICIO FINANCEIRO 2018.

Eu, Wanderson Oliveira Lima, brasileiro, presidente da Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão/MA, **declaro**, mediante os princípios da publicidade e eficiência, previstos no caput do art. 37 da Constituição Federal, que **recebi** do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, o Processo de nº 3680/2019/TCE/MA, em relação a Prestação de Contas Anual de Governo de Santa Filomena do Maranhão, exercício financeiro de 2018, sob a responsabilidade do **Senhor Idan Torres Chaves**, e que, em momento oportuno será devidamente entregue a Comissão De Finanças e Orçamento para devida apreciação.

Santa Filomena do Maranhão, 12 de junho de 2024

WANDERSON DE OLIVEIRA LIMA
PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA

Publicado por: RODOLFO FARUK BARBOSA DE SOUZA
Código identificador: 5e6eed227ff6f3e94d3d44c6504fa384

**CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO -
ESTADO DO MARANHÃO**

**DECLARAÇÃO DE ENTREGA DE PARECER PREVIO DA PRESTAÇÃO
DE CONTAS ANUAL DO PREFEITO DE SANTA FILOMENA DO
MARANHÃO, EXERCICIO FINANCEIRO 2018.**

Eu, Wanderson Oliveira Lima, brasileiro, presidente da Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão/MA, **declaro**, mediante os princípios da publicidade e eficiência, previstos no caput do art. 37 da Constituição Federal, que **foram entregues a todos os vereadores o parecer prévio, balanço financeiro, fluxo de caixa, variação patrimonial e balanço patrimonial extraído do Processo nº 3680/2019, referente ao Exercício Financeiro de 2018**, em relação a Prestação de Contas Anual de Governo de Santa Filomena do Maranhão, 2018, sob a responsabilidade do **Senhor Idan Torres Chaves**, e que, em momento oportuno será devidamente entregue a Comissão De Finanças e Orçamento para devida apreciação.

Santa Filomena do Maranhão, 12 de junho de 2024

WANDERSON DE OLIVEIRA LIMA
PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA

Publicado por: RODOLFO FARUK BARBOSA DE SOUZA
Código identificador: 68f5907f38306045dcccfe926e2fef0e

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Concorrência, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL LAURA ESTRELA**. A sessão será realizada através do Portal de Compras do Governo Federal pelo endereço eletrônico <https://www.gov.br/compras/pt-br>, sendo conduzida pelo Agente de Contratação desta Prefeitura Municipal, com data de abertura agendada para **02 de julho de 2024 às 14h00**. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço www.santaluziadoparuá.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço

Portal de Compras do Governo Federal,
https://www.gov.br/compras/pt-br. Santa Luzia do Paruá - MA, 14 de
junho de 2024. Sebastiana de Kassia Santos Freitas – Secretária
Municipal de Educação.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 113ca2ad0c0b9aa9944552f663a3e944

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	034/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	019/2024
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Planejamento, Administração, Finanças, Receitas e Patrimônio Público
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 386.046,30 (trezentos e oitenta e seis mil, quarenta e seis reais e trinta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	12 de junho de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	12 de junho de 2025

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Planejamento, Administração, Finanças, Receitas e Patrimônio Público	CNPJ:	12.511.093/0001-06
LOGRADOURO:	Avenida Professor João Moraes de Sousa, 355	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Santa Luzia do Paruá	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Flavio José Padilha de Almeida	CPF:	772.274.254-87

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	D COSTA CARVALHO LTDA	CPF/CNPJ:	48.806.950/0001-34
ENDEREÇO:	RUA VESCESLAU BRAS, 343	BAIRRO:	SABBAK
CIDADE:	Santa Inês	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 8116-8984	E-MAIL:	DISTRIBUIDORACCARVALHO.STI@hotmail.com
REPRESENTANTE:	DANIEL COSTA CARVALHO	CPF:	032.398.973-00

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
4	ALCOOL ETILICO LIPIDO E INCOLOR, VOLATIL, TEOR MIN. DE 96 GL. FORMULA QUIMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR : 46,07G/MOL, GRAU DE PUREZA MINIMA: 99,7% P/P INPM, CARACTERISTICA ADICIONAL: ANIDROL, ABSOLUTO, REAGENTE P.A. CX COM 12 UNIDADES	-	Caixas	1	R\$ 70,80	R\$ 70,80
5	ALCOOL ISOPROPILICO 70% frasco de 1LITRO.	-	Frascos	24	R\$ 29,25	R\$ 702,00
6	ALCOOL LIQUIDO ETILICO HIDRATADO 70%, INPM FRASCO CONTENDO 1L CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES	-	Caixas	600	R\$ 70,80	R\$ 42.480,00
10	BICARBONATO DE SÓDIO, MÍNIMO DE 80G.	-	Caixas	1.000	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00
11	BOTAS GALOCHAS CANO ALTO, COR BRANCA PONTUAÇÕES A DEMANDA	-	Pares	51	R\$ 119,00	R\$ 6.069,00
12	BOTINA DE SEGURANÇA PRETA COM BICO DE PVC, CANO COM ELASTICO PARA AJUSTE, TAMANHO A DEMANDA	-	Pares	50	R\$ 52,40	R\$ 2.620,00
13	CARRINHO DE LIMPEZA - KIT DE LIMPEZA PROFISSIONAL Nº 3 AMARELO BRALIMPIA CARRO FUNCIONAL AMERICA TRANSPORTA COM PRATICIDADE TODOS OS EQUIPAMENTOS, BALDE DOBLÔ 30 LITROS COM SISTEMA DE 2 ÁGUAS, CONJUNTO MOP PÔ E A PÂ POP, PLACA SINALIZADORA PREVINE ACIDENTES COMO ESCORREGÕES, ITENS QUE COMPOEM O KIT-01 CARRO FUNCIONAL AMERICAO1 BALDE DOBLÔ 30 LITROS - 2 ÁGUAS01 CABO TELESCÓPICO - 1,40 M01 GARRA PLÁSTICA EURO01 REFI L LOOP COM CINTA 320 G01 PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO01 PÂ POP01 CONJUNTO MOP PÔ - 60 CM01 MOP GIRATORIO	-	Unidades	30	R\$ 1.285,00	R\$ 38.550,00
17	CREME DENTAL: COM FLUOR EMBALAGEM COM 90 GR. COM MICRO PARTICULAS DE CÁLCIO, AÇÃO BACTERIANA, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE, PESO LIQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CAIXA CONTENDO 144 UNIDADES	-	Caixas	76	R\$ 418,00	R\$ 31.768,00
18	DESENTUPIDOR DE VASO COM CABO 60CM.	-	Unidades	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
19	DESINFETANTE DE USO HOSPITALAR GALÃO 5 LITROS DESINFETANTE À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE 5A. COMPROVADA CONFORME RDC Nº14/07 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA/MS) PARA BACTÉRIAS TESTADAS: GRAM-POSITIVAS E GRAMNEGATIVAS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS , PSEUDOMONAS AERUGINOSA, ESCHERICHIA COLI E KLEBSIELLA PNEUMONIAE KPC.	-	Unidades	4	R\$ 74,10	R\$ 296,40
24	ESCOVA DE UNHA.	-	Unidades	40	R\$ 5,60	R\$ 224,00
25	ESCOVA DENTAL: COMPRIMENTO MÍNIMO 150MM, LARGURA DA CABEÇA MÍNIMA DE 16MM, DO TIPO MACIA; PARA ADULTOS.	-	Unidades	6.610	R\$ 2,20	R\$ 14.542,00
27	ESFREGÃO DE ALGODÃO: COM CABO REVESTIDO DE PLÁSTICO; IDEAL PARA A LIMPEZA DO DIA A DIA DE ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS. DIMENSÕES: 30 X 7,7 X 5,8 CM.	-	Unidades	17	R\$ 41,30	R\$ 702,10
28	ESPANADOR DE PÓ, CERDAS DE PENNA, CORPO DE MADEIRA, 40 CM. REFORÇADO.	-	Unidades	10	R\$ 20,85	R\$ 208,50
30	FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA (LIMPEZA GERAL), PACOTES CONTENDO 2 UNIDADES.	-	Pacotes	20	R\$ 6,55	R\$ 131,00
31	FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA (PESADA), PACOTES CONTENDO 2 UNIDADES.	-	Pacotes	20	R\$ 10,80	R\$ 216,00
35	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO - G - PACOTES COM 60 UNID.	-	Pacotes	202	R\$ 59,90	R\$ 12.099,80
38	FRASCO BORRIFADOR COM PRESSÃO 500ML	-	Unidades	200	R\$ 5,58	R\$ 1.116,00
39	GUARDANAPO DE PAPEL, 33,0 X 33,5 CM, 100% FIBRAS CELULÓSICAS, CAIXA COM 80 PACOTES COM 50 UNIDADES.	-	Caixas	200	R\$ 259,90	R\$ 51.980,00
42	LENÇO FACIAL DE PAPEL 21,4 X 14,2 CM, FOLHA BRANCA E DUPLA, 100% CELULOSE. CAIXA COM 50 FOLHAS, VALIDADE 12 MESES	-	Pacotes	202	R\$ 9,60	R\$ 1.939,20
46	LIXEIRA PLÁSTICA CAPACIDADE 100 LITROS, COM TAMPA, ALÇAS E RODAS PARA LOCOMOÇÃO COR CINZA OU AREIA.	-	Unidades	150	R\$ 159,00	R\$ 23.850,00

47	LIXEIRA PLÁSTICA PARA 20 LITROS, COM TAMPA E PEDAL, COR CINZA OU AREIA	-	Unidades	200	R\$ 46,95	R\$ 9.390,00
48	LIXEIRA PLÁSTICA RETANGULAR. LIXEIRA PLÁSTICA RETANGULAR CAPACIDADE PARA 60 LTS. NA COR BRANCO OU BEGE	-	Unidades	250	R\$ 92,80	R\$ 23.200,00
49	LUVA EM LATEX: RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, ANTICORROSIVA, ANTIDERRAPANTE, PARA LIMPEZA, TAMANHOS A DEMANDA.	-	Pares	1.300	R\$ 7,85	R\$ 10.205,00
50	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, SEM PÔ, EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, MICROTEXTURIZADA, AMBIDESTRA, HIPOALERGÊNICA, TAMANHO G. PRAZO DE VALIDADE:	-	Pares	200	R\$ 3,55	R\$ 710,00
51	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, SEM PÔ, EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, MICROTEXTURIZADA, AMBIDESTRA, HIPOALERGÊNICA, TAMANHO M. PRAZO DE VALIDADE:	-	Pares	360	R\$ 3,55	R\$ 1.278,00
52	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, SEM PÔ, EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, MICROTEXTURIZADA, AMBIDESTRA, HIPOALERGÊNICA, TAMANHO P. PRAZO DE VALIDADE:	-	Pares	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00
53	MANGUEIRA DE JARDIM REFORÇADA TRANÇADA COM ESGUICHO PVC 30MTS	-	Unidades	100	R\$ 59,90	R\$ 5.990,00
54	MASCARAS DESCARTÁVEL CIRÚRGICA, CAIXA COM NO MÍNIMO DE 40 UND TRIPLA ELÁSTICO ANVISA	-	Caixas	300	R\$ 8,54	R\$ 2.562,00
55	MOP GIRATORIO - BALDE COM ALÇA E CESTO, PRODUZIDO COM PLÁSTICO RESISTENTE REFIL 100 % MICROFIBRA, ADEREM E NÃO ESPALHAM A SUJEIRA É LAVÁVEL EM MÁQUINA, FÁCIL DE TROCAR/INDICADO PARA PISOS DE MADEIRA, LAMINADO, LIXA, CERÁMICAS, VIDROS E SUPERFÍCIES LISASCABO TELESCÓPICO EM AÇO INOX PROPORCIONA MELHOR ERGONOMIA, ALTURA 129 CMMEDIDAS: BALDE - 26 CM X 46 CM X 21 CM E CABO SEM REFIL - 40 CM X 40 X 104 CM A 128 CM	-	unidades	15	R\$ 111,00	R\$ 1.665,00
56	MOP UMÍDO, MATERIAL FIO DE ALGODÃO DE ALTA QUALIDADE, TIPO PONTA DOBRADA, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR BRANCA, COMPRIMENTO 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ALUMÍNIO.	-	Unidades	10	R\$ 72,00	R\$ 720,00
57	LUSTRA MOVEIS 200ML, FRASCO PLÁSTICO, COMPOSIÇÃO: CERA, SILICONE, SOLVENTEEMULSIFICANTE, CONSERVANTE, PERFUME E ÁGUA.	-	unidades	16	R\$ 9,65	R\$ 154,40
58	PA PARA LIXO COM CABO DE 59 CM, DE PLÁSTICO, COM BORDAS ARREDONDADAS E ALTAS.	-	Unidades	800	R\$ 10,80	R\$ 8.640,00
64	PENTE E ESCOVA INFANTIL, EM EMBALAGEM ÚNICA.	-	Unidades	100	R\$ 9,75	R\$ 975,00
66	SABÃO EM BARRA DE COCO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES DE 200 GRAMAS.	-	Embalagens	760	R\$ 20,60	R\$ 15.656,00
69	SABÃO LIQUIDO PARA LIMPEZA PESADA 5 LITROS	-	Unidades	4	R\$ 44,50	R\$ 178,00
70	SABONETE LIQUIDO: CREMOSO, DE FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, CONTENDO 500ML.	-	Unidades	130	R\$ 10,55	R\$ 1.371,50
77	TAPETE ANTIDERRAPANTE: 100% POLIPROPILENO ESPUMA TAMANHO 40X60CM, PODENDO VARIAR MEDIDAS ATÉ 10MM PRA MAIS OU PARA MENOS	-	Unidades	1.000	R\$ 13,95	R\$ 13.950,00
78	TAPETE DE ALGODÃO 40X60CM, PODENDO VARIAR MEDIDAS ATÉ 10MM PRA MAIS OU PARA MENOS	-	Unidades	300	R\$ 16,95	R\$ 5.085,00
79	TOALHA PARA LAVABO COM BARRA PARA BORDA 100% ALGODÃO, FELPUDA, COM NO MÍNIMO 0,33X0,50 - CORES VARIADAS.	-	Unidades	20	R\$ 8,80	R\$ 176,00
80	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL PACOTE C/ 100 Unidades.	-	Pacotes	102	R\$ 15,30	R\$ 1.560,60
82	VASSOURA DE PALHA ARTESANAL	-	Unidades	500	R\$ 38,25	R\$ 19.125,00
83	VASSOURA, CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, TIPO: GARRI, 37,5 CM, M4 FILEIRAS, CAIXAS CONTENDO 12 UNIDADES	-	Caixas	100	R\$ 260,60	R\$ 26.060,00
Valor Total					R\$ 386.046,30	

Santa Luzia do Paruá - MA, 12 de Junho de 2024

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Flavio José Padilha de Almeida Secretário Municipal de Planejamento, Administração, Finanças Receita e Patrimônio Público 003/2021	DANIEL COSTA CARVALHO CPF nº 032.398.973-00

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 91dc0f4932de22131a17b307b86b8c18

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2024

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ref.: **Processo de Inexigibilidade de Licitação de nº 001/2024 - Contratação da banda FLAGUIM MORAL através da empresa F DE A S DA SILVA para a realização da Abertura das Festa junina de São Domingos do Azeitão, no dia 25 de junho de 2024,** através da empresa **F DE A S DA SILVA**, inscrita no CNPJ n.º 10.594.579/0001-11.

